治平學校財團法人桃園市治平高級中等學校

112學年度高級中等學校適性學習社區

教育資源均質化計畫-桃園三區

子計畫●112-3-1 治趣相投 多元學習

分項計畫

3.1社區學校結合大專校院或產業，共同發展具社區文化或產業特色之課

程、教材及教案。

  3.3社區學校整合其課程與教學資源，強化社區學校間之跨校課程支援與教

學分享。

主題:小小文化導覽家特色課程實施計畫

一、依據：112學年度高級中等學校適性學習社區教育資源均質化計畫-桃園三區

       子計畫·112-3-1 治趣相投 多元學習。

二、主旨：規劃開設治有發想「小小文化導覽家」特色課程，活化創意教學。

三、計畫目標:

(1) 結合本校 108課綱，及先前已開發之課程進行修正調整，激盪出本年度小小文化導覽

家特色課程計畫。

    (2)協助學生深入瞭解文化介紹中之導覽英語應用。

    (3)發展課程相關計畫後，辦理課程體驗活動，進而針對課程進行修正與調整。

    (4)將產出之課程計畫上傳共享平臺，提供各校教師與家長使用。

四、實施方式：

    (1)112學年度邀請大專院校專家學者，與本校教師及夥伴學校、學生多次共同參與進行

       發想，針對小小文化導覽家課程(以大溪為例)進行討論與規劃。

    (2)經過發想與共同討論調整修正後，產出導覽英語特色課程。

    (3)針對特色課程內容，透過邀請社區國中學生協助檢視特色課程是否規劃得宜。

五、實施對象：治平高中學生(各班徵選)及桃三區國中生

六、實施時間與上課地點：

日期\內容 課程主題 授課教師 地點

12/06(三)

第 3-4節

(2節)

主題 1：

大溪文化與歷史
授課教師:林美雲主任 治 501

12/06(三)

第 5-7節

(3節)

主題 2：

大溪導覽圖設計
授課教師:黃萬瑞組長 治 501

12/07(四)

第 5-6節

(2節)

主題 3：

大溪觀光導覽英文 1
授課教師:簡秋惠老師 治 501

12/13(三)

第 3-4節

(2節)

主題 4：

口語表達課程
授課教師:葉雲潭老師 治 501

12/13(三)

第 5-6節

(2節)

主題 5：

大溪觀光導覽英文 2
授課教師:鄭淑珠組長 治 501

12/13(三)

第 7節

(1節)

主題 6：

大溪老街建築特色
授課教師:林美雲主任 治 501

12/14(四)

第 3-4節

(2節)

主題 7：

大溪美食文化 (豆製

品)

授課教師:張湘芬老師 治 501

12/17(日)

第 3-4節

(2節)

主題 8：

大溪文史工作者導覽

講座

講座教師:黃建義老師

大溪

老街

12/17(日)

第 5-6節

(2節)

主題 9：

大溪文化導覽實作(英

語與日語教學)

授課教師:林美雲主任

12/17(日)

第 7-8節

(2節)

主題 10：

大溪文化導覽實作(驗

收指導)

授課教師:林美雲主任

七、本計畫課程經行政會報通過後，陳鈞長核可後實施，修正時亦同。